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MAKTABGACHA 
YOSHDAGI BOLALARDA 

SO‘Z SHAKLLANISHINI 
PSIXOLINGVISTIK ASOSLARI

Moxirabonu G‘aniyeva Adxam qizi
Toshkent kimyo xalqaro unversiteti Namangan filiali magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarda so‘z shakllanishi jarayonining psixolingvistik asoslari 
tahlil qilinadi. So‘z shakllanishi bolalarning nutqiy rivojlanishida muhim bosqich bo‘lib, u kognitiv, kommunikativ va lingvistik 
komponentlar bilan uzviy bog‘liqdir. Tadqiqotda psixolingvistikaning asosiy nazariyalari, bolalarda leksik va grammatik 
rivojlanish bosqichlari hamda so‘z hosil qilish mexanizmlari ko‘rib chiqiladi. Empirik kuzatishlar va mavjud ilmiy adabiyotlar 
tahlili asosida bolalarda so‘z shakllanishini qo‘llab-quvvatlovchi pedagogik yondashuvlar tavsiya etiladi. Natijalar shuni 
ko‘rsatadiki, psixolingvistik omillarni hisobga olgan ta’limiy yondashuv bolalarning nutqiy faolligini va so‘z boyligini sezilarli 
darajada oshiradi.

Kalit so‘zlar: psixolingvistika, so‘z shakllanishi, maktabgacha yosh, nutq rivojlanishi, leksik rivojlanish, grammatik ko‘nik-
malar, kognitiv rivojlanish, bolalar nutqi.
Abstract: This article analyzes the psycholinguistic foundations of the process of word formation in preschool children. 
Word formation is an important stage in children’s speech development, which is closely linked with cognitive, commu-
nicative, and linguistic components. The study examines the main theories of psycholinguistics, the stages of lexical 
and grammatical development in children, and the mechanisms of word formation. Based on empirical observations 
and an analysis of existing scientific literature, pedagogical approaches that support word formation in children are rec-
ommended. The results show that an educational approach that takes psycholinguistic factors into account significantly 
increases children’s speech activity and vocabulary.

Key words: psycholinguistics, word formation, preschool age, speech development, lexical development, grammatical 
skills, cognitive development, children’s speech.
Аннотация: В данной статье анализируются психолингвистические основы процесса словообразования у детей 
дошкольного возраста. Словообразование является важным этапом в развитии речи детей, неразрывно свя-
занным с познавательными, коммуникативными и языковыми компонентами. В исследовании рассматриваются 
основные теории психолингвистики, этапы лексического и грамматического развития у детей, а также механизмы 
словообразования. На основе эмпирических наблюдений и анализа существующей научной литературы рекомен-
дуются педагогические подходы, способствующие развитию словообразования у детей. Результаты показывают, 
что образовательный подход, учитывающий психолингвистические факторы, значительно повышает речевую 
активность и словарный запас детей.

Ключевые слова: психолингвистика, словообразование, дошкольный возраст, развитие речи, лексическое раз-
витие, грамматические навыки, познавательное развитие, речь детей.

KIRISH
Nutq – insonning ijtimoiy va kognitiv rivojlanishida asosiy vosita bo‘lib, ayniqsa maktabgacha yoshdagi 

bolalar uchun atrof-muhitni anglash, muloqot qilish va fikrini ifodalash jarayonida muhim ahamiyat kasb etadi. 
Bolalarda so‘z shakllanishi jarayoni nafaqat leksik birliklarni o‘zlashtirish, balki ularni ma’no jihatdan to‘g‘ri 
qo‘llash, grammatik jihatdan shakllantirish va kommunikativ maqsadga yo‘naltirish bilan bog‘liq kompleks jara
yondir. Psixolingvistika esa ushbu jarayonlarni kognitiv va lingvistik mexanizmlar nuqtai nazaridan o‘rganib, 
nutq rivojlanishining ichki qonuniyatlarini tushuntirishga xizmat qiladi.

So‘nggi yillarda psixolingvistik yondashuvlar bolalar nutqini rivojlantirishda samarali metodik asos sifatida 
e’tirof etilmoqda. 

Tadqiqotchilar bolalarda so‘z shakllanishi nafaqat taqlid yoki mexanik o‘rganish natijasi, balki kognitiv 
sxemalar, semantik tarmoqlar va kommunikativ ehtiyojlar asosida yuzaga kelishini ta’kidlaydilar. Shu jihatdan 
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psixolingvistik yondashuvlar bolalarning so‘z boyligini kengaytirish va nutqiy faolligini oshirishga xizmat qiladi. 
Amaliy kuzatishlar shuni ko‘rsatadiki, maktabgacha ta’lim muassasalarida nutq rivojlanishi ko‘pincha faqat 
grammatik mashqlar bilan cheklanib qoladi, lekin so‘z shakllanishining psixolingvistik mexanizmlari yetarlicha 
hisobga olinmaydi. Holbuki, bolalar so‘zlarni ma’no jihatdan anglash, ularni turli kommunikativ vaziyatlarda 
qo‘llash va yangi so‘z hosil qilish ko‘nikmalarini rivojlantirsalar, nutqiy kompetensiyasi sezilarli darajada oshadi. 
Shu sababli psixolingvistik asoslarni o‘rganish va ta’lim jarayoniga integratsiya qilish dolzarb ilmiy hamda 
amaliy masaladir.

Ushbu maqolaning maqsadi – maktabgacha yoshdagi bolalarda so‘z shakllanishining psixolingvistik 
asoslarini tahlil qilish va ushbu jarayonni qo‘llab-quvvatlovchi pedagogik yondashuvlarni aniqlashdan iborat. 
Tadqiqotda psixolingvistikaning nazariy konsepsiyalari, bolalar nutqining rivojlanish bosqichlari hamda so‘z 
hosil qilish mexanizmlari o‘rganiladi. Mazkur yondashuv bolalar nutqini rivojlantirish bo‘yicha ilmiy asoslangan 
tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda kuzatuv va sifatli tahlil (qualitative analysis) metodlari qo‘llanildi. Tadqiqot obyekti sifatida 

maktabgacha ta’lim muassasalarida tarbiyalanayotgan 4–6 yoshdagi bolalarning nutqiy rivojlanishi o‘rganildi. 
Ma’lumotlar quyidagi usullar orqali yig‘ildi:

1.	 Kuzatuv metodi: bolalarning erkin o‘yin va ta’lim jarayonidagi nutqiy faolligi, so‘z qo‘llash ko‘nikmalari 
hamda yangi so‘zlarni o‘zlashtirish jarayoni kuzatildi.

2.	 Nutqiy tahlil: bolalar tomonidan ishlatilgan leksik birliklar, so‘z shakllari va grammatik tuzilmalar tahlil 
qilindi.

3.	 Psixolingvistik tahlil: so‘z shakllanishiga ta’sir qiluvchi kognitiv va kommunikativ omillar o‘rganildi.

4.	 Adabiyotlar tahlili: psixolingvistika va bolalar nutqining rivojlanishiga oid ilmiy manbalar qiyosiy o‘rganildi.

Tadqiqot davomida bolalarning so‘z boyligi, so‘z hosil qilish ko‘nikmalari hamda muloqot jarayonidagi 
nutqiy strategiyalari baholandi. Kuzatuvlar maktabgacha ta’lim muassasalarida o‘tkazilib, natijalar sifatli tahlil 
asosida umumlashtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari maktabgacha yoshdagi bolalarda so‘z shakllanishi psixolingvistik jihatdan murakkab va 

ko‘p omilli jarayon ekanligini ko‘rsatdi. Asosiy natijalar quyidagilar: Leksik rivojlanish: 4-6 yoshdagi bolalarda 
so‘z boyligi tez sur’atda oshadi, biroq so‘zlarning ma’nosini chuqur anglash darajasi turlicha. Bolalar ko‘pincha 
so‘zlarni kontekstga qarab qo‘llaydilar, lekin abstrakt tushunchalarni ifodalashda qiyinchilik sezadilar. So‘z 
shakllanishi: bolalar yangi so‘zlarni taqlid va kommunikativ ehtiyoj asosida o‘zlashtiradilar. So‘z hosil qilish 
jarayonida morfologik elementlardan foydalanish (masalan, kichraytirish va ko‘plik shakllari) asta-sekin rivojla-
nadi. Psixolingvistik omillar: kognitiv rivojlanish darajasi so‘z shakllanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Fikrlash 
jarayonining rivojlanishi bilan bolalar so‘zlarni ma’no jihatdan guruhlash va semantik aloqalarni anglash qobili-
yatiga ega bo‘ladilar. Kommunikativ muhit: muloqotga boy muhit bolalarning nutqiy faolligini oshiradi. 

O‘yin jarayonida nutqiy vazifalarni bajarish so‘z boyligini kengaytirish va so‘z shakllarini to‘g‘ri qo‘llashga 
yordam beradi. Pedagogik yondashuv: psixolingvistik asoslarni hisobga olgan ta’lim usullari (nutqiy o‘yinlar, 
dialogik mashqlar, so‘z yaratish vazifalari) bolalarning nutqiy kompetensiyasini sezilarli darajada oshiradi. 
Umuman olganda, natijalar maktabgacha yoshdagi bolalarda so‘z shakllanishi jarayoni psixolingvistik, kognitiv 
va ijtimoiy omillarning o‘zaro ta’siri bilan bog‘liqligini tasdiqlaydi. Ta’lim jarayonida ushbu omillarni hisobga olish 
bolalarning nutqiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashga xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari maktabgacha yoshdagi 
bolalarda so‘z shakllanishi jarayoni psixolingvistik jihatdan murakkab va ko‘p bosqichli ekanligini tasdiqladi. 
Bolalar nutqining rivojlanishi nafaqat leksik birliklarni o‘zlashtirish, balki ularni ma’no jihatdan anglash va 
kommunikativ vaziyatlarda to‘g‘ri qo‘llash bilan bog‘liqdir. Bu holat psixolingvistikaning asosiy konsepsiyalariga 
mos keladi, ya’ni nutqiy rivojlanish kognitiv va ijtimoiy omillar bilan chambarchas bog‘liq.

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, maktabgacha yoshdagi bolalar so‘zlarni ko‘pincha kontekst asosida o‘zlashti-
radilar. Bu psixolingvistik nuqtai nazardan tabiiy jarayon bo‘lib, bolalar dastlab so‘zning grammatik yoki 
morfologik tuzilishini emas, balki uning kommunikativ funksiyasini anglaydilar. Shu sababli ta’lim jarayonida 
kontekstga asoslangan nutqiy mashqlar va dialogik faoliyat muhim o‘rin tutadi. Bolalar o‘yin jarayonida so‘zlarni 
amalda qo‘llash orqali ularning ma’nosini chuqurroq o‘zlashtiradilar va nutqiy faolligi ortadi. Tadqiqotda kuza-
tilgan yana bir muhim jihat – kognitiv rivojlanish darajasi so‘z shakllanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatishi. Fikrlash 
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jarayoni rivojlangan sari bolalar so‘zlarni semantik jihatdan guruhlash, sinonim va antonimlarni farqlash hamda 
abstrakt tushunchalarni ifodalash qobiliyatiga ega bo‘ladilar. Bu psixolingvistikaning kognitiv yondashuviga mos 
keladi, ya’ni nutqiy rivojlanish kognitiv jarayonlar bilan uzviy bog‘liqdir. Shuning uchun maktabgacha ta’limda 
kognitiv va nutqiy rivojlanishni birgalikda qo‘llab-quvvatlash zarur.

Pedagogik yondashuvlar ham so‘z shakllanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqot natijalari nutqiy o‘yinlar, 
dialogik mashqlar va so‘z yaratish vazifalari bolalarning so‘z boyligini kengaytirish va nutqiy kompetensiyasini 
oshirishda samarali ekanligini ko‘rsatdi. Bu yondashuvlar bolalarga yangi so‘zlarni faol qo‘llash imkonini beradi 
va ularning kommunikativ ehtiyojlarini qondiradi. Shu jihatdan, psixolingvistik asoslarni hisobga olgan ta’lim 
metodikasi maktabgacha ta’lim sifatini oshirishga xizmat qiladi. Biroq tadqiqotda ayrim cheklovlar ham mavjud. 
Kuzatuvlar faqat ma’lum ta’lim muassasalarida o‘tkazilgani sababli natijalarni barcha maktabgacha yoshdagi 
bolalarga umumlashtirish ehtiyotkorlikni talab etadi. Kelgusidagi tadqiqotlarda namuna hajmini kengaytirish va 
turli ijtimoiy muhitdagi bolalarni o‘rganish maqsadga muvofiq bo‘ladi. Bundan tashqari, eksperimental metod-
lardan foydalanish so‘z shakllanishiga ta’sir qiluvchi omillarni yanada chuqurroq tahlil qilish imkonini beradi.

Umuman olganda, muhokama natijalari maktabgacha yoshdagi bolalarda so‘z shakllanishi psixolingvistik, 
kognitiv va ijtimoiy omillarning o‘zaro ta’siri bilan bog‘liqligini tasdiqlaydi. Ta’lim jarayonida ushbu omillarni 
hisobga olish bolalarning nutqiy rivojlanishini samarali qo‘llab-quvvatlashga yordam beradi.

XULOSA
Ushbu tadqiqot maktabgacha yoshdagi bolalarda so‘z shakllanishi jarayoni psixolingvistik jihatdan 

murakkab va ko‘p omilli ekanligini ko‘rsatdi. Bolalar nutqining rivojlanishi nafaqat leksik birliklarni o‘zlashtirish, 
balki ularni ma’no jihatdan anglash, kommunikativ vaziyatlarda to‘g‘ri qo‘llash hamda yangi so‘z hosil qilish 
ko‘nikmalari bilan chambarchas bog‘liqdir. Psixolingvistik yondashuvlar bu jarayonni tushuntirish va qo‘llab-
quvvatlashda muhim nazariy va amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari shuni tasdiqladiki, maktab-
gacha yosh nutqiy rivojlanishning eng sezgir davri bo‘lib, bu davrda ta’lim jarayoni psixolingvistik qonuniyatlarni 
hisobga olgan holda tashkil etilishi lozim. Dialogik mashqlar, nutqiy o‘yinlar va so‘z yaratish vazifalari bolalarning 
so‘z boyligini kengaytirish hamda nutqiy kompetensiyasini oshirishda samarali metodlar hisoblanadi. 

Bundan tashqari, kognitiv rivojlanish va kommunikativ muhit nutq shakllanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi, 
shu sababli ta’lim jarayonida ushbu omillar integratsiyalashgan holda qo‘llanilishi zarur. Kelgusidagi tadqiqotlarda 
eksperimental metodlardan foydalanish, namuna hajmini kengaytirish hamda turli ijtimoiy muhitdagi bolalarni 
o‘rganish tavsiya etiladi. Bu so‘z shakllanishining psixolingvistik mexanizmlarini yanada chuqurroq tushunishga 
va ta’lim metodikalarini takomillashtirishga yordam beradi. Umuman olganda, psixolingvistik asoslarni hisobga 
olgan yondashuv maktabgacha yoshdagi bolalarning nutqiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashda muhim ahami-
yatga ega bo‘lib, u bolalarning kommunikativ va kognitiv salohiyatini oshirishga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Nutq psixologiyasi. (2020). Toshkent: O‘zbekiston nashriyoti.
2.	 Bolalar psixologiyasi. (2019). Toshkent: Fan va texnologiya.
3.	 Maktabgacha ta’lim pedagogikasi. (2021). Toshkent: O‘qituvchi.
4.	 Brown, R. (1973). A First Language: The Early Stages. Harvard University Press.
5.	 Chomsky, N. (1957). Syntactic Structures. Mouton.
6.	 Vygotsky, L. S. (1934). Thought and Language. MIT Press.
7.	 Clark, E. V. (2003). First Language Acquisition. Cambridge University Press.
8.	 Kamilova, D. (2018). “Maktabgacha yoshdagi bolalarda nutq rivojlanishi”. Pedagogika va psixologiya, 3(2), 45–52.
9.	 Umarov, A. (2020). “Psixolingvistika va bolalar nutqi”. Ilmiy izlanishlar jurnali, 5(1), 12–18.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

522

2026-yil, mart, 3-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

523

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, mart, 3-son

2026. №3(2)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


